
СТЕНОГРАММА 

Дня депутата 

10 июня 2022 года 

 

Семнадцатый День депутата Государственного Собрания Республики 

Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний Государственного 

Собрания Республики Марий Эл. 

Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики 

Марий Эл А.В. Смирнов. 

Председательствующий. 

Уважаемые участники Дня депутата! 

В соответствии с решением Президиума Государственного Собрания 

Республики Марий Эл от 26 мая 2022 года сегодня проводится семнадцатый День 

депутата. 

В работе Дня депутата принимают участие депутаты Государственного 

Собрания Республики Марий Эл и приглашенные. 

Программа Дня депутата у вас имеется. 

Приступаем к работе. 

Уважаемые депутаты и приглашенные!  

Согласно программе проведения Дня депутата, которая имеется у вас 

на руках, начинаем рассмотрение первого вопроса "О проекте постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении выборов Главы 

Республики Марий Эл". 

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания 

Республики Марий Эл по законодательству Павлову Александру 

Варсонофьевичу. 

Павлов А.В. 

Уважаемый Анатолий Васильевич! 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 
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Представляю на ваше рассмотрение проект постановления 

Государственного Собрания "О назначении выборов Главы Республики 

Марий Эл". 

Проект постановления подготовлен Комитетом Государственного Собрания 

Республики Марий Эл по законодательству. 

В соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 73 Конституции Республики 

Марий Эл, пунктом 2 статьи 7 Закона Республики Марий Эл "О выборах Главы 

Республики Марий Эл" выборы Главы Республики Марий Эл назначаются 

Государственным Собранием. 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации" установлено, что решение законодательного органа 

субъекта о назначении выборов высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации должно быть принято не ранее чем за 100 дней и не позднее чем 

за 90 дней до дня голосования, т.е. не ранее 2 и не позднее 12 июня 2022 года. 

В соответствии с указанным Федеральным законом и пунктом 3 статьи 7 

Закона Республики Марий Эл "О выборах Главы Республики Марий Эл" днем 

голосования на выборах высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок 

его полномочий. 

С учетом этого выборы Главы Республики Марий Эл должны быть 

назначены на 11 сентября 2022 года.  

Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный проект 

постановления.  

Спасибо за внимание. 

Председательствующий. 

Переходим к рассмотрению второго вопроса "О проекте постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О повестке дня двадцать 

седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 

созыва". 
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Уважаемые депутаты, проект постановления у вас имеется. 

В повестку дня двадцать седьмой сессии включон один вопрос "О проекте 

постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении 

выборов Главы Республики Марий Эл". 

Переходим к рассмотрению третьего вопроса "О проекте постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате двадцать 

седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 

созыва". 

Проект постановления у вас имеется. Предлагается включить в состав 

секретариата депутатов: Богачук Надежду Ивановну, Маслихина Александра 

Витальевича, Пейсаховича Григория Ефимовича. 

Руководителем секретариата предлагается назначить Пейсаховича Григория 

Ефимовича. 

Рассматривается четвертый вопрос "О проекте постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О порядке работы двадцать 

седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 

созыва". 

Проект постановления у вас имеется. 

Порядок работы традиционный, время для выступлений согласно 

Регламенту 3 минуты, открытие сессии состоится в 10 часов в зале заседаний 

Дворца Конгрессов. 

Прошу депутатов не опаздывать! 

Уважаемые депутаты! 

Программа Дня депутата выполнена. 


